
 

Decreto Dirigenziale n. 29 del 06/05/2013

 
A.G.C. 11 Sviluppo Attività Settore Primario

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI N. 5 FIGURE

SPECIALISTICHE (DUE SENIOR E TRE JUNIOR) DI SUPPORTO AL NUCLEO DI

VALUTAZIONE E VERIFICA DEGLI INVESTIMENTI PUBBLICI (NVVIP) PER LA

VALUTAZIONE EX ANTE DEL PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE DELLA REGIONE

CAMPANIA 2014-2020 (CON ALLEGATI). 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2013



 

 

 
 

IL COORDINATORE 
 
PREMESSO che 
a. la Commissione Europea nel 2011 ha presentato la proposta di Regolamento COM(2011) 615 – 

Regolamento “ombrello”- la quale, nella prima parte, detta disposizioni comuni ai fondi  FESR, FSE, 
FEASR, FEAMP e Fondo di Coesione (denominati “Fondi del Quadro Strategico Comune”) 
riguardanti, tra gli altri aspetti, i principi generali del sostegno, gli elementi comuni di pianificazione e 
programmazione strategica tra i quali gli obiettivi tematici comuni basati sulla strategia Europa 2020 
e disposizioni sul Quadro Strategico Comune a livello di Unione. La proposta definisce altresì un 
approccio comune volto a rafforzare l’orientamento ai risultati delle politiche e disposizioni sulla 
condizionalità e la verifica dei risultati, sulle modalità di sorveglianza, rendicontazione e valutazione; 

b. la Commissione Europea nel 2011 ha inoltre presentato - sulla base della Comunicazione “la PAC 
verso il 2020” (COM(2010)672 def.) -  un  insieme di proposte ufficiali di Regolamenti sulla riforma 
della PAC per il periodo 2014-2020, comprendenti: 
- la proposta di Regolamento recante norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei 

regimi di sostegno previsti dalla politica agricola comune COM (2011) 625/3; 
- la proposta di Regolamento sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo 

Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR) COM (2011) 627/3;  
- la proposta di Regolamento sull’organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli; 

c. relativamente alla Valutazione dei futuri Programmi di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020, la 
proposta di Regolamento “ombrello” per l’insieme dei Fondi del QSC ribadisce alcuni principi già 
sanciti nel precedente periodo 2007-2013, ed in particolare, prevede che: 
- “per migliorare la qualità e l’elaborazione di ciascun Programma, e per verificare che gli obiettivi 

generali e specifici possano essere conseguiti, occorre effettuare una Valutazione ex-ante di ogni 
Programma” (Considerata 33); 

- “le valutazioni sono effettuate da esperti funzionalmente indipendenti dalle Autorità responsabili 
dell’attuazione del Programma…” (art. 47); 

- 1. “Gli Stati membri effettuano Valutazioni ex-ante per migliorare la qualità della progettazione di 
ciascun programma”. 2. “Le Valutazioni ex-ante sono effettuate sotto la responsabilità 
dell’Autorità competente per la preparazione del Programma e vengono presentate alla 
Commissione contemporaneamente al Programma, unitamente ad una sintesi”. (art.48) 

d. la proposta di Regolamento sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEASR (COM(2011) 627/3 
prevede che: 
-  “…ciascun programma comprende: (a) la valutazione ex-ante di cui all’art.48 del Regolamento 

UE “ombrello” (all’art.9); 
-  “Gli Stati Membri provvedono a nominare il Valutatore ex ante sin dalle prime fasi dell’iter di 

elaborazione del programma di sviluppo rurale, che inizia con l’analisi di cui all’art.9 paragrafo 1, 
lettera b), la definizione della logica di intervento e la fissazione degli obiettivi del programma” 
(all’art.84).   

e. con decisione del n. C (2012) 9747 del 19/12/2012 è stata approvata la versione 7 del Programma di 
Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013 che prevede, tra l’altro,  la possibilità di finanziare, a 
valere sul budget del Programma - Misura 511, le attività di preparazione della nuova 
programmazione 2014-2020, tra cui rientrano l’analisi di contesto e la valutazione ex-ante; 

f. con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 210 del 18 Novembre 2010 il Coordinatore pro 
tempore dell’AGC 11 - Sviluppo Attività Settore Primario è stato delegato a svolgere la funzione di 
Autorità di Gestione del PSR - Programma di Sviluppo Rurale della Campania 2007-2013 

 

CONSIDERATO  che 
a. la Regione Campania, ai sensi dell'articolo 1 della Legge 144 del 17/05/1999, si è dotata del Nucleo 

di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) con il compito di garantire un supporto 
tecnico nelle fasi di programmazione, valutazione, attuazione e verifica di piani, programmi e 
politiche di intervento promossi ed attuati dalla Regione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2013



 

 

 
 

b. con nota n. 2013.0140438 del 25/02/2013 il Coordinatore dell’AGC 11 ha chiesto al Nucleo di 
Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici della Regione Campania la possibilità di effettuare 
la Valutazione ex ante del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania 2014-
2020;  

c. con nota n. 2013.0157730 del 04/03/2013 il Direttore del NVVIP ha rappresentato la disponibilità ad 
effettuare la valutazione ex ante del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania 
2014-2020, evidenziando, nel contempo, la necessità di ulteriori risorse di supporto, e, nello 
specifico, di n. 5 figure specialistiche (n.2 senior e n.3 junior) fornendo anche i relativi profili 
professionali; 

d. è stata avviata la redazione del Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Campania 
2014-2020, di cui la valutazione ex ante costituisce una parte integrante e sostanziale; 

e. il processo di valutazione deve procedere parallelamente alla preparazione del PSR e che, pertanto, 
è necessario provvedere al reperimento delle risorse specialistiche di supporto per come specificato 
dal Direttore del NVVIP; 

 

TENUTO CONTO che 
a. con DGR n. 781 del 30/04/2009, pubblicata sul BURC n. 29 del 18/05/2009, è stata disciplinata 

l’attivazione di collaborazioni e consulenze professionali altamente specializzate a carico della 
misura 511 - Assistenza Tecnica, Azione 2.2.C “Supporto alla gestione e controllo e monitoraggio e 
sorveglianza”; 

b. il PSR Campania 2007-2013 prevede, al paragrafo 9.1 “Autorità Competenti e Organismi 
Responsabili” l’Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura. (AGEA) quale Organismo Pagatore – 
autonomo rispetto alla Regione; 

 

RILEVATO che  
a. con nota del Coordinatore dell’AGC 11, Prot. n. 2013.0158800 del 04/03/2013, è stata avviata la 

procedura per verificare la disponibilità di risorse umane dell’Organico del Personale Regionale per 
le attività specialistiche in questione; 

b. all’esito di tale procedura è stata accertata l'impossibilità oggettiva di reperire risorse umane 
disponibili all’interno della struttura regionale per le attività specialistiche richieste; 

c. è necessario, pertanto, ricorrere a professionalità esterne dotate di conoscenze specialistiche; 
 
 
DATO ATTO che 
a. la copertura finanziaria, come da decisione n. C (2012) 9747 del 19/12/2012, è posta a carico delle 

risorse recate dal Piano finanziario del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013 -Misura 511, che 
presenta sufficiente disponibilità; 

b. l’autorizzazione al pagamento sarà effettuata secondo quanto disciplinato con: la DGR n. 781 del 
30/04/2009 -pubblicata sul BURC n. 29 del 18/05/2009-; il DRD n. 43 del 16 giugno 2009 e con la 
nota del Coordinatore dell’AGC 11 prot. n. 2009.0921894 del 27/10/2009 avente ad oggetto 
“Programma di Sviluppo Rurale – PSR Campania 2007-2013 - Misura Assistenza tecnica: 
“Procedura interna all’AGC 11 per la presentazione delle domande di pagamento diretto dei 
fornitori” relativa alla predisposizione delle domande di pagamento diretto dall’Organismo Pagatore 
AGEA per il tramite del portale SIAN; 

c. la copertura finanziaria dell’Imposta sul Valore Aggiunto grava sul fondo Speciale IVA, istituito con 
con D.G.R. n. 442 del 25/03/2010 e successiva disciplina adottata con DRD n. 24 del 14/04/2010 e 
s.m.i.; 

 

RITENUTO pertanto di 
a. approvare apposito avviso pubblico (Allegato A) ed il relativo schema di domanda (Allegato B) che, 

allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte sostanziale e integrante, concernente la 
procedura di selezione per n. 5 figure specialistiche (due senior e tre junior) di supporto al Nucleo di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2013



 

 

 
 

Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) per la Valutazione ex ante del Programma 
di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2014-2020; 

b. individuare, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs.163/06 e s.m.i., nell’Autorità di Gestione del PSR 
Campania 2007/2013 il Responsabile Unico del Procedimento; 

 
 
VISTI 
- la decisione comunitaria n. C (2012) 9747 del 19/12/2012; 
- il D.P.G.R. n.210 del18/11/2010 di delega al Coordinatore pro-tempore dell’AGC. 11 a svolgere la 

funzione di responsabile dell’Autorità di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013; 
- l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. 165/01 s.m.i.; 
 
 
                                                                        DECRETA 
 
Per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo 
 

1. è approvato l’avviso pubblico e lo schema di domanda che, allegati al presente provvedimento –
rispettivamente sotto la lettera A e B - ne costituiscono parte sostanziale e integrante, 
concernente la procedura di selezione per n. 5 figure specialistiche (due senior e tre junior) di 
supporto al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) per la Valutazione 
ex ante del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Campania 2014-2020; 

2. è individuata, ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs.163/06 e s.m.i., l’Autorità di Gestione del PSR 
Campania 2007-2013 quale Responsabile Unico del Procedimento; 

3. le risorse relative al compenso per i 5 esperti di supporto tecnico al Nucleo di Valutazione e 
Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP) per la Valutazione ex ante del Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Campania 2014-2020 fanno carico, escluso l’I.V.A., al budget della misura 
511 del PSR Campania 2007-2013; 

4. la copertura finanziaria dell’Imposta sul Valore Aggiunto grava sul fondo Speciale IVA, istituito con 
con D.G.R. n. 442 del 25/03/2010 e successiva disciplina adottata con DRD n. 24 del 14/04/2010 
e s.m.i.; 

5. il Settore SIRCA è incaricato della divulgazione del contenuto del presente decreto attraverso il 
sito web della Regione Campania ed il portale dell’Area Agricoltura; 

6. il Settore Bilancio e Credito Agrario è incaricato di inviare copia del presente decreto: 

- al Presidente della Giunta Regionale; 
- al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
- al Nucleo di Valutazione e Verifica degli Investimenti Pubblici (NVVIP); 
- al Dirigente del Settore SIRCA; 
- ad AGEA - Organismo Pagatore; 
- al BURC per la relativa pubblicazione; 
- al Servizio 04 dell’AGC 02 della Giunta Regionale. 

 

MASSARO 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 26 del  13 Maggio 2013


	BURC n. 26 del  13 Maggio 2013

